СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Порядка

осуществления внешнего муниципального финансового контроля в

муниципальном образовании «Ольский муниципальный округ

Магаданской области»

Принято

Собранием представителей Ольского муниципального округа Магаданской области

«18» апреля 2023г

   На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов

Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской

области», Положением о Контрольно-счетной палате Ольского

муниципального округа Магаданской области, утвержденным решением

Собрания представителей Ольского городского округа от 19.12.2022 № 144-

РН

Собрание представителей Ольского муниципального округа

Магаданской области

РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок осуществления внешнего муниципального

финансового контроля в муниципальном образовании «Ольский

муниципальный округ Магаданской области», согласно приложению, к

настоящему Решению.

2. С момента вступления в силу настоящего Решения считать

утратившим силу Решение Собрания представителей Ольского городского

округа от 30.01.2020 № 426-РН «Об утверждении Порядка осуществления

внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном

образовании «Ольский городской округ».

consultantplus://offline/ref=4D7F22180171FCB4D91A2D1A308E5C8803E3A54452267637B9547498ACFA910CAE5E326362B3F5A22DDCDC4F6BTFnAE
consultantplus://offline/ref=4D7F22180171FCB4D91A2D1A308E5C8803E3A54257237637B9547498ACFA910CBC5E6A6D67B2EFA878939A1A67F19DB4B254F86AE4B4TEn6E
consultantplus://offline/ref=4D7F22180171FCB4D91A2D1A308E5C8803E1A14E52207637B9547498ACFA910CBC5E6A6F60B3EAA324C98A1E2EA690A8B34BE769FAB7EF63T1n7E
consultantplus://offline/ref=4D7F22180171FCB4D91A331726E2028D07EBFB4B5D297B65E20B2FC5FBF39B5BFB11332D24BEEAA32DC1D94E61A7CCEEE658E468FAB4EE7C1C8082T6nDE
consultantplus://offline/ref=4D7F22180171FCB4D91A331726E2028D07EBFB4B52207565E50B2FC5FBF39B5BFB11332D24BEEAA32CC2D64E61A7CCEEE658E468FAB4EE7C1C8082T6nDE

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального

опубликования (обнародования).

Председатель Собрания представителей

Ольского муниципального округа

Магаданской области                                                                И.В. Красноперова

Глава Ольского муниципального округа

Магаданской области                                                               В.О. Форостовский

«18» апреля 2023г. № 168-РН

п. Ола

Приложение

   УТВЕРЖДЕН

                                                                          Решением

Собрания представителей

           Ольского муниципального округа

                          Магаданской области

                                            от «18» апреля 2023 г. № 168-РН

ПОРЯДОК

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВНЕШНЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ

ОБРАЗОВАНИИ «ОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

1. Общие положения

1.1. Порядок осуществления внешнего муниципального финансового

контроля в муниципальном образовании «Ольский муниципальный округ

Магаданской области» (далее - Порядок) определяет формы (контрольные и

экспертно-аналитические мероприятия) и правила осуществления внешнего

муниципального финансового контроля органом муниципального

финансового контроля в целях обеспечения соблюдения бюджетного

законодательства Российской Федерации и иных правовых актов,

регулирующих бюджетные правоотношения.

1.2. Настоящий Порядок не распространяется на порядок проведения

внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета.

Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета

регулируется Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в

муниципальном образовании «Ольский муниципальный округ Магаданской

области», утвержденным решением Собрания представителей Ольского

муниципального округа Магаданской области от 31.03.2023 № 165-РН (далее

- Положение о бюджетном процессе), Порядком проведения внешней

проверки годового отчета об исполнении местного бюджета, утвержденным

решением Собрания представителей Ольского муниципального округа

Магаданской области.

1.3. Контрольно-счетная палата Ольского муниципального округа

Магаданской области (далее – Контрольный орган) при осуществлении

внешнего муниципального финансового контроля руководствуется

Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской

Федерации, законодательством Магаданской области, муниципальными

нормативными правовыми актами, Регламентом Контрольного органа, а

также стандартами внешнего муниципального финансового контроля.

1.4. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля (далее

- стандарты) разрабатываются Контрольным органом исходя из основных

consultantplus://offline/ref=4D7F22180171FCB4D91A331726E2028D07EBFB4B5D267E66E00B2FC5FBF39B5BFB11332D24BEEAA32CC2DF4A61A7CCEEE658E468FAB4EE7C1C8082T6nDE
consultantplus://offline/ref=4D7F22180171FCB4D91A2D1A308E5C8802E8A2435E772135E8017A9DA4AACB1CAA17656E7EB2EABD2EC2DFT4n6E

принципов контроля и общих требований, утвержденных Счетной палатой

Российской Федерации и (или) Контрольно-счетной палатой Магаданской

области, с учетом региональных и муниципальных особенностей и

определяют характеристики, правила и процедуры организации и

осуществления деятельности Контрольного органа по проведению

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и (или) требования к

их результатам.

Стандарты не могут противоречить законодательству Российской

Федерации и (или) законодательству Магаданской области.

1.5. Полномочия Контрольного органа по внешнему муниципальному

финансовому контролю, а также объекты муниципального финансового

контроля (далее - объекты контроля) предусмотрены статьями 266.1, 268.1

Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 9 Федерального закона

от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и

муниципальных образований», Положением о бюджетном устройстве,

Положением о Контрольно-счетной палате Ольского муниципального округа

Магаданской области и муниципальными правовыми актами Собрания

представителей Ольского муниципального округа Магаданской области

(далее – Собрание представителей).

1.6. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется

Контрольным органом в форме контрольных или экспертно-аналитических

мероприятий. При осуществлении полномочий по внешнему

муниципальному финансовому контролю Контрольным органом проводятся

проверки, ревизии, анализ, обследования, мониторинг в соответствии с

Регламентом Контрольного органа и соответствующими стандартами

Контрольного органа.

2. Порядок подготовки и проведения контрольных

и экспертно-аналитических мероприятий, оформление

результатов проведенных мероприятий

2.1. Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проводятся в

соответствии с планом работы Контрольного органа, утвержденным

председателем Контрольного органа до конца финансового года,

предшествующего планируемому году.

В течение текущего года в утвержденный план могут вноситься

изменения, в том числе по поручению Собрания представителей и

предложений главы Ольского муниципального округа Магаданской области.

2.2. Общие правила, требования и процедуры проведения контрольных и

экспертно-аналитических мероприятий на всех его этапах, а также образцы

оформления необходимых при проведении контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий документов определяются соответствующими

стандартами Контрольного органа, которые устанавливают особенности

реализации правил проведения контрольных и экспертно-аналитических

consultantplus://offline/ref=4D7F22180171FCB4D91A2D1A308E5C8803E3A54257237637B9547498ACFA910CAE5E326362B3F5A22DDCDC4F6BTFnAE
consultantplus://offline/ref=4D7F22180171FCB4D91A2D1A308E5C8803E1A14E52207637B9547498ACFA910CAE5E326362B3F5A22DDCDC4F6BTFnAE
consultantplus://offline/ref=4D7F22180171FCB4D91A331726E2028D07EBFB4B5D267E66E00B2FC5FBF39B5BFB11332D24BEEAA32CC2DF4A61A7CCEEE658E468FAB4EE7C1C8082T6nDE
consultantplus://offline/ref=4D7F22180171FCB4D91A331726E2028D07EBFB4B52207565E50B2FC5FBF39B5BFB11332D24BEEAA32CC2DF4D61A7CCEEE658E468FAB4EE7C1C8082T6nDE

мероприятий.

2.3. Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проводятся

должностными лицами Контрольного органа на основании распоряжения

Контрольного органа о проведении мероприятия по внешнему

муниципальному финансовому контролю.

2.4. Подготовка плана-задания (программы) контрольного или

экспертно-аналитического мероприятия, уведомления о проведении

контрольного или экспертно-аналитического мероприятия осуществляется в

соответствии с требованиями Регламента Контрольного органа и

соответствующих стандартов Контрольного органа.

2.5. Срок проведения контрольного или экспертно-аналитического

мероприятия зависит от особенностей мероприятия.

Сроки проведения контрольного или экспертно-аналитического

мероприятия могут быть изменены на основании решения председателя

Контрольного органа.

2.6. При проведении контрольных или экспертно-аналитических

мероприятий должностные лица Контрольного органа в пределах своей

компетенции вправе направлять запросы о предоставлении информации,

документов и материалов, необходимых для проведения контрольных и

экспертно-аналитических мероприятий. Запросы направляются в порядке,

установленном Регламентом Контрольного органа и соответствующими

стандартами Контрольного органа.

Срок представления по запросам Контрольного органа информации,

документов и материалов, необходимых для проведения контрольных и

экспертно-аналитических мероприятий, органами местного самоуправления,

организациями, их должностными лицами, а также территориальными

органами федеральных органов исполнительной власти и их структурными

подразделениями составляет 14 календарных дней со дня получения запроса.

2.7. Порядок оформления и структура актов, заключений, отчетов

устанавливается Регламентом Контрольного органа и соответствующими

стандартами Контрольного органа.

3. Проведение экспертизы и подготовка заключений по проекту решения

о бюджете, по проекту решения о внесении изменений в бюджет и о ходе

исполнения бюджета

3.1. Экспертиза проекта решения о бюджете (далее - решение о

бюджете) проводится в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса

Российской Федерации, другими федеральными законами и иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Магаданской

области, Положением о бюджетном  процессе, Положением о Контрольном

органе, муниципальными правовыми актами и соответствующим стандартом

Контрольного органа.

3.2. Экспертиза проекта решения о бюджете состоит из мероприятий,

направленных на осуществление анализа обоснованности и достоверности

consultantplus://offline/ref=4D7F22180171FCB4D91A2D1A308E5C8803E3A54257237637B9547498ACFA910CAE5E326362B3F5A22DDCDC4F6BTFnAE
consultantplus://offline/ref=4D7F22180171FCB4D91A331726E2028D07EBFB4B5D267E66E00B2FC5FBF39B5BFB11332D24BEEAA32CC2DF4A61A7CCEEE658E468FAB4EE7C1C8082T6nDE
consultantplus://offline/ref=4D7F22180171FCB4D91A331726E2028D07EBFB4B52207565E50B2FC5FBF39B5BFB11332D24BEEAA32CC2DF4D61A7CCEEE658E468FAB4EE7C1C8082T6nDE

показателей, содержащихся в проекте решения о бюджете, наличия и

состояния нормативной методической базы его формирования и подготовки

заключения Контрольным органом.

3.3. Структура и основные положения содержания заключения на проект

решения о бюджете устанавливаются Регламентом Контрольного органа и

соответствующим стандартом Контрольного органа.

3.4. Организация проведения экспертизы проекта решения о бюджете

осуществляется в соответствии с планом работы Контрольного органа с

учетом сроков, установленных подпунктом 9.8.3 Положения о бюджетном

процессе.

3.5. Экспертиза проекта решения о внесении изменений в бюджет

проводится в соответствии с планом работы Контрольного органа,

Положением о бюджетном процессе и соответствующим стандартом

Контрольного органа.

3.6. Оперативный контроль исполнения решений о бюджете

осуществляется в соответствии с планом работы Контрольного органа,

Положением о бюджетном устройстве и соответствующим стандартом

Контрольного органа.

4. Аудит в сфере закупок

4.1. Аудит в сфере закупок осуществляется Контрольным органом в

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд» и соответствующим стандартом

Контрольного органа.

5. Ответственность и порядок обжалования действий

(бездействия) контрольного органа

5.1. Должностные лица Контрольного органа несут ответственность за

достоверность и объективность результатов, проводимых ими контрольных и

экспертно-аналитических мероприятий в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

5.2. Действия (бездействие) Контрольного органа могут быть

обжалованы в досудебном (внесудебном) и судебном порядке.

consultantplus://offline/ref=4D7F22180171FCB4D91A331726E2028D07EBFB4B5D267E66E00B2FC5FBF39B5BFB11332D24BEEAA32CC0DB4761A7CCEEE658E468FAB4EE7C1C8082T6nDE
consultantplus://offline/ref=4D7F22180171FCB4D91A331726E2028D07EBFB4B5D267E66E00B2FC5FBF39B5BFB11332D24BEEAA32CC2DF4A61A7CCEEE658E468FAB4EE7C1C8082T6nDE
consultantplus://offline/ref=4D7F22180171FCB4D91A2D1A308E5C8803E2A14551287637B9547498ACFA910CAE5E326362B3F5A22DDCDC4F6BTFnAE